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Úvod

Bakalářská práce pojednává o problematice reflexe důležitých událostí v Plzni

roku 1918 v regionálním tisku, jenž v této době vycházel. Práce se zaměřuje

na ty události, které se díky své důležitosti dostaly na stránky těchto periodik a

byly jimi následně interpretovány široké čtenářské veřejnosti.

Práci na zvolené téma jsem se rozhodl vypracovat na základě svého

předchozího studia plzeňské regionální historie, jež je mé osobě velice blízká,

neboť sám jsem plzeňským rodákem. Během své předchozí návštěvy

v Archivu města Plzně jsem čistě náhodou v procesu zpracovávání jiné

problematiky narazil v Průvodci po archivních fondech a sbírkách na kategorii

Plzeň v období první světové války. Po následném prostudování obsahu

tohoto fondu jsem se dozvěděl, že tato kategorie obsahuje rovněž i soudobé

novinové tituly. Jelikož jsem nikdy předtím nepracoval s periodiky jako

informačními zdroji, položil jsem si otázku, jak v této převratné době místní

noviny referovaly o těchto událostech a zda je jejich výpovědní hodnota

dostačující. Období první světové války v Plzni jsem se dle své následné

úvahy rozhodl zúžit na rok 1918, jejž jsem považoval z hlediska množství

informací v novinách za nejobsáhlejší.

Bakalářská práce je rozdělena na úvodní obecnější část, přinášející

chronologický přehled událostí, jež představují závažné společenské a

politické události v prostoru českých zemí od jara roku 1917 do závěrečných

měsíců roku 1918. Tato pasáž je zakončena problematikou pražského

převratu z 28. října 1918 a pokusem českých a moravských Němců o iredentu,

která byla pomocí československého vojska ukončena v polovině prosince

1918. V druhé a hlavní části se kromě krátkého úvodu do hospodářské a

sociální otázky válečné situace v Plzni v roce 1918 nachází zpracované
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klíčové události v témže roce, chronologicky rozdělené do jednotlivých kapitol.

Tato část je zakončena převratem v Plzni, jenž probíhal na tomto území od

28. října do 30. října 1918.

Cílem práce je na základě analytického zpracování soudobých

regionálních tisků, vědeckých studií a monografií uvést čtenáře do

problematiky závěrečného roku válečného dění na českém území, s bližším

pohledem na významné události, jež se přihodily v Plzni a jejím nedalekém

okolí. Zpracované skutečnosti v jádru práce primárně vychází ze soudobého

tisku a mají za úkol podat podrobnější pohled na dění v tomto městě, jež bylo

v roce 1918 významně zasaženo vnitropolitickým a hospodářským vývojem na

českém území. Získané poznatky z této práce by rovněž měly ukázat, kterým

událostem se tisk v této době věnoval, čím se tyto skutečnosti vyznačovaly a

jaký měly faktický dopad na místní obyvatelstvo.

Při psaní úvodní části práce jsem zejména čerpal poznatky z monografie

Češi, české země a velká válka 1914–1918 od Ivana Šedivého, jež poskytla

přehledný náhled do otázky posledních válečných let na českém území a která

pomohla utvořit základní rámec úvodní části práce. Další neméně důležitou

publikací se stala monografie Vznik Československé republiky 1918:

programy, projekty, perspektivy od Jana Galandauera, přinášející podrobné

informace o vnitropolitickém vývoji na českém území a také o sociálních

nepokojích, jež tento vývoj přinášel. Pro pochopení a zmapování převratu

z 28. října 1918 se ukázala být klíčovou publikace Česká společnost

1848‒1918 od Otto Urbana. V otázce iredenty českých a moravských Němců

se nesporně zásadní stala publikace Odepřená integrace. Systémová analýza

sudetoněmecké politiky v Československé republice 1918–1938 od Ladislava

Josefa Berana, jež významně pomohla uchopit tuto problematiku.

Při psaní druhé části jsem zejména vycházel z poznatků z místního

regionálního tisku. Nejvíce informací poskytly deníky Nová doba a Český
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deník, které byly v této době jedinými denně vycházejícími listy na území

Plzně. Sociálně demokratická Nová doba jakožto platforma socialistických

stran, dodala mnoho potřebných informací, týkajících se sociálních nepokojů a

různých typů lidových manifestací. Státoprávní Český deník se oproti Nové

době spíše zaměřoval na politickou povahu závažných událostí, jež se

přihodily na plzeňském území. Nenahraditelným se stal Český deník při

zpracování problematiky nového krajského uspořádání v polovině května

1918. Jako doplňkové noviny jsem zvolil týdeníky Český kraj, Český Západ a

Českou Demokracii, které pomohly k ucelenému a komplexnějšímu pohledu

na klíčové události v Plzni.

Nenahraditelným zdrojem poznatků v oblasti událostí v Plzni roku 1918,

jenž napomohl k prvotnímu uchopení této problematiky a doplnění informací

v textu, se staly vědecké sborníkové studie Karla Řeháčka. Tyto studie se

zejména věnují hospodářským a sociálním dopadům války na plzeňské

obyvatelstvo ve válečných letech. Na závěr bych ještě rád zmínil monografii

Národní výbor v Plzni od Josefa Kozáka. Tato publikace přinesla neocenitelné

poznatky z oblasti převratu v Plzni a utvoření místního Národního výboru. I

přes své stáří (vydána roku 1928) zůstává tato kniha jedinou ucelenou studií

věnující se tomuto převratnému období na konci října roku 1918.
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1 Roky 1917 a 1918 v českých zemích

Významným předělem ve válečném a politickém dění v evropském prostoru

včetně českých zemí se staly události na území Ruska, kde po dlouhodobých

společenských a politických nepokojích padl dne 12. března 1917

samoděržavný carský režim.1 Zásadně bylo touto událostí politicky zasaženo

Rakousko-Uhersko, které se v této době nacházelo v době před vydáním

plánovaných vládních oktrojů, jež se svým silně proněmeckým charakterem

zdály být v nastalé situaci krajně rizikové.2 Rakouskou vládou bylo rozhodnuto

zrušit oktroje a s tím také spojený dosavadní politický program. Na konci

dubna 1917 bylo oficiálně oznámeno svolání Říšské rady na 30. května 1917,

kde se mělo rokovat o budoucí formě fungování monarchie.3

Ke změně názorů na stávající fungování monarchie došlo také

v samotné české politické reprezentaci, v níž se v průběhu jarních měsíců

začaly objevovat myšlenky demokratismu a parlamentarismu garantovaného

ústavní revizí.4 Ještě k větší radikalizaci těchto myšlenek a názorů přispělo

vydání tzv. Manifestu spisovatelů ze 17. května 1917, ve kterém byli čeští

politici silně kritizováni za svou dosavadní loajalitu vůči monarchii.5 V reflexi na

události v Rusku a jejich odezvy na českém území se rozhodli zástupci všech

politických stran v rámci Českého svazu k vypracování radikálního a na svou

dobu pokrokového programového prohlášení plánovaného na zasedání

Říšské rady na 30. květen 1917.6

1
ŠEDIVÝ, I., Češi, české země a velká válka, Praha 2001, s. 297.

2
Tamtéž, s. 298

3
GALANDAUER, J., Vznik Československé republiky 1918: programy, projekty, perspektivy, Praha

1988, s. 95.
4
GALANDAUER, J., O samostatný Československý stát 1914–1918, Praha 1992, s. 65.

5
EFMERTOVÁ, M., České země v letech 1848–1918, Praha 1998, s. 143.

6
ŠEDIVÝ, s. 305.
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Obnovená Říšská rada z 30. května 1917 se ze své původní funkce

schvalovacího orgánu neplánovaně stala veřejnou tribunou, kde se mohly

otevřeně prezentovat a propagovat jednotlivé národní programy, provázené

rozsáhlými obstrukčními mechanizmy, které vedly k ještě větší destabilizaci

vlády a jejímu následnému pádu v červnu 1917.7

Nová vláda v čele s národohospodářem dr. Ernstem Seidlerem měla

nastolit kurz vládní politiky směřující zejména k požadované ústavní reformně

monarchie.8 Na návrh rumunského poslance Onicula měl být dosavadní

ústavní výbor z června 1917 rozšířen o subkomitét pro revizi ústavy a také pro

shrnutí výchozích stanovisek jednotlivých národů monarchie týkajících se

připravovaných ústavních změn.9 Účast nebo neúčast českých zástupců

v tomto orgánu vedla k politickému zápasu mezi radikály a aktivisty v rámci

Českého svazu.10 Po vítězství radikálů a nacionalistů došlo k naprosté

obměně vedení politických stran a také k rekonstrukci samotného Českého

svazu.11

V jarních a letních měsících roku 1917 se kromě českých politických

stran také radikalizovaly širší masy české společnosti. Na začátku dubna

1917 přerostla dlouhodobá nespokojenost obyvatel českých zemí se


[…]

136

Nová doba, 1. 11. 1918, č. 258, s. 2.
137

ŘEHÁČEK, Hladové a protidrahotní bouře, s. 213.
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Závěr

Na základě výše uvedených skutečností a regionálním tiskem pospaných

událostí v Plzni roku 1918 je patrné, že vnitropolitický vývoj monarchie

v posledním roce války byl úzce spojený s rozsáhlými sociálními obtížemi a

měl hluboký dopad na život civilního domácího obyvatelstva. Do života

prostých občanů na českém území, potažmo v Plzni, zasáhl citelný nedostatek

základních životních potřeb (jídlo, topivo a ošacení). Oficiální úřady a česká

domácí politická reprezentace si uvědomovaly závažnost tohoto problému,

nicméně přes veškeré jejich snahy se tento problém nepodařilo uspokojivě

vyřešit.

V souvislosti s nedostatečným zásobováním se také objevily obtíže

jiného rázu. Pro uspokojení válečné výroby došlo k rapidnímu nárůstu počtu

dělníků v průmyslových oblastech, což způsobilo v některých případech

abnormální hladinu populace v některých destinacích. Tímto problémem byla

zejména zasažena Plzeň, v níž došlo k navýšení počtu obyvatel až o několik

desítek tisíc. Místní městská správa nedokázala čelit takovému počtu lidí a

nebyla schopna pro ně zajistit dostatečné ubytování, v důsledku čehož často

docházelo k přeplňování kapacit ubytovacích prostor.

Špatné vyživovací a hygienické podmínky vedly k ještě závažnějšímu

problému a tím se stal zdravotní stav obyvatel. Válečnými podmínkami

podkopané zdraví mnoha lidí způsobilo výskyt celé řady závažných chorob.

V Plzni se na samotném konci válečného období objevila obávaná epidemie

Španělské chřipky, jež připravila o život stovky lidí.

Dlouhodobě nespokojené plzeňské obyvatelstvo, sužované

nedostatečnými životními podmínkami, vyjádřilo otevřeně svou nevoli v roce

1918 hned při několika příležitostech. Již na počátku roku 1918 zasáhla Plzeň
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na konci ledna několika denní vlna nepokojů a násilností spojených se

zásobovacími problémy, jež se vyskytovaly v plzeňském prostředí již od

listopadu roku 1917. Svého opakování se násilnosti v Plzni dočkaly až

v červnu 1918 ve formě hladových bouří, kdy bylo dokonce ze strany

bezpečnostních složek použito zbraní a v důsledku čehož došlo k zabití necelé

desítky malých dětí.

Na stranu nespokojených obyvatel se také postavily místní české

politické strany, které na sebe vzaly roli zastánců za občanská práva svých

voličů. K příležitosti svátku 1. května 1918 se plzeňské socialistické strany

chopily této události a zorganizovaly obsáhlé manifestační akce místního

obyvatelstva za lepší životní podmínky. Nutno podotknout, že tyto akce byly

rovněž socialisty využity k vlastní politické agitaci. Společný postup stran

nastal až později na konci května 1918 po vládním rozhodnutí rozdělit

Západočeský kraj na český Plzeňský kraj a na německý Chebský kraj, kdy

v tom německém zůstala značná česká menšina a na území samotné Plzně

zase velká německá menšina. Politické strany po vzájemné dohodě pod

patronátem Národního klubu bojovaly za práva a životní podmínky české

menšiny v Chebském kraji a naopak tvrdě odmítaly jakékoli nároky německé

menšiny v Plzni na zvýhodněné postavení.

Poslední významné události popisované v místním tisku v roce 1918 se

město Plzeň dočkalo na konci října 1918. Válečnými útrapami sužované

obyvatelstvo, podporované politickými stranami, zareagovalo jako téměř

všechny části na českém území na převratové události v Praze 28. října 1918.

V Plzni byl dle pokynu pražského ústředí Národního výboru zřízen oblastní

orgán tohoto politického uskupení. Místní organizace Národního výboru

organizovala a vedla plzeňský převrat, který se uskutečnil v Plzni od

odpoledních hodin 28. října až do 30. října, kdy byl zakončen převzetím místní

vojenské moci a také došlo k propuštění politických vězňů z plzeňské Borské

věznice. Plzeň včasně zareagovala na politické události v Praze a přispěla tak
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svou vlastní převratovou činností k přechodu od monarchistického zřízení

k národnímu státu Čechů a Slováků.
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Summary

This Bachelor thesis deals with an issue of reflexion of important events in

1918 in Pilsen published in regional newspapers of that time. The thesis

concerns mainly on those events which were published owing to their

importance and which were interpreted to the wide public of readers

afterwards. The aim of the work is to bring the readers into the issue of the last

war years in the Czech territory. This will be done by analytic work with

regional press, scientific works and monographies focusing mainly on the

events which happened in Pilsen or its close surroundings.

The introductory part brings general and chronological overview of the

events which represent serious political and social processes in the Czech

territory from the spring 1917 to the end of the year 1918. The second main

part of the thesis deals with key events of this period which occurred there and

divides them chronologically into chapters. This part ends with the overthrow in

Pilsen which took place here from October 28th to October 30th 1918.

From the results of the work it is clear that the domestic policy of the

monarchy was tied up with deep social difficulties during the last year of the

war and influenced the lives of civilians. There was a lack of basic life

necessities (food, fuel, clothes) and together with bad hygienic and diet

conditions it resulted into many serious health problems and diseases.

Dissatisfied inhabitants of Pilsen who suffered from insufficient life

conditions, expressed their displeasure in several events in 1918. Number of

demonstrations (with signs of street violence in some of them) were supported

by local politicians formed into Národní výbor. The events ended up with open

rebellion against the Austro-Hungarian Empire at the end of October 1918.

Between the days 28th–30th October there was a revolution in Pilsen

(according to the similar event in Prague) which meant the change from the

monarchy to the national state of the Czechs and Slovaks.