FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Pavel Řepík

NÁZEV PRÁCE: Reflexe klíčových událostí v Plzni roku 1918 v regionálním tisku

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

V úvodu musím konstatovat, že Pavel Řepík tentokrát předložil nesrovnatelně lepší práci než ve dvou předchozích případech. Pravidelně chodil na konzultace a spolupracoval s vedoucím. Výsledkem je tak text, který splňuje nároky kladené na bakalářskou práci; s politováním proto musím zmínit fakt, proč tak neučinil již dříve. Student opravil a rozšířil úvod práce, přepracoval její strukturu a opravil text, který nyní neoplývá žurnalismy a faktickými chybami jako ty předchozí. Bakalářská práce Pavla Řepíka obsahuje dostatečný počet relevantní literatury; student provedl analýzu pěti zástupců regionálního tisku, která mu umožnila poměrně plasticky vylíčit zásadní události přelomového roku 1918 na stránkách tohoto tisku. I jazyková stránka vykazuje značné zlepšení, tu a tam jsem našel stylistické neobratnosti. Faktické chyby jsem neobjevil.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Dospěl jste při studiu tisku k nějakému opravdu převratnému názoru?

Jak vnímal tisk „státní“ převrat?

DATUM: 21. prosince 2013

PODPIS: _____